DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0101 01 CÂMARA MUNICIPAL

3 2.151,5801.031.0001.2001.0000 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

010

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

871 2.885,7404.123.0011.2012.0000 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 020
02 CONVÊNIOS ESTADUAIS

754

100 001 CONVÊNIO ESTADUAL

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

230 385.329,6012.365.0003.2026.0000 APREDER APRENDER - EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120
12 FUNDEB

012

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

239 254.397,0012.365.0003.2026.0000 APREDER APRENDER - EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 120
12 FUNDEB

011

262 001 FUNDEB - OUTROS

691 372.996,2912.365.0003.2026.0000 APREDER APRENDER - EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 120
12 FUNDEB

012

251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

123 248.350,0012.361.0004.1003.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

010

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$11.704.153,73 distribuídos as seguintes dotações:

11.704.153,73Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2022

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

124 207.422,5612.361.0004.1003.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 120
12 FUNDEB

011

262 001 FUNDEB - OUTROS

133 705.359,9012.361.0004.1004.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 120
12 FUNDEB

011

262 001 FUNDEB - OUTROS

149 1.986.626,9412.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120
12 FUNDEB

012

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

152 551.417,6312.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 120
12 FUNDEB

012

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

159 1.079.745,6012.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: 120
12 FUNDEB

012

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

168 1.600.041,0012.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 120
12 FUNDEB

011

262 001 FUNDEB - OUTROS

179 97.020,0012.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 ORDINÁRIO

010

001 001 Recursos Proprios do Municipio

180 27.310,0012.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 120
12 FUNDEB

011

262 001 FUNDEB - OUTROS

190 33.450,0512.361.0004.2020.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 150
15 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

080

200 001 PNAE

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2022

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

193 32.504,0812.361.0004.2021.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 150
15 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

085

200 001 PNAE

692 1.094.582,7012.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120
12 FUNDEB

012

251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

753 641.031,5412.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 120
12 FUNDEB

012

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

767 362.200,1912.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 120
12 FUNDEB

012

251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

849 302.820,0012.361.0004.2018.0000 APREDER APRENDER - ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 120
12 FUNDEB

011

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

0102 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

885 57.452,0015.452.0011.2034.0000 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 190
19 OUTROS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO/ESTADO

106

001 001 Recursos Proprios do Municipio

847 91.312,0104.122.0091.1008.0000 CUIDANDO DA MINHA CIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 190
19 OUTROS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO/ESTADO

003

001 001 Recursos Proprios do Municipio

886 5.887,4615.451.0091.1011.0000 CUIDANDO DA MINHA CIDADE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 190
19 OUTROS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO/ESTADO

003

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2022

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

466 1.021,1408.244.0034.2044.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

714

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

503 11.655,7608.244.0034.2045.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

804

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

674 2.000,0008.244.0034.2045.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

066

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

690 50.868,9708.244.0034.2044.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

066

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

741 64.427,0308.244.0034.2043.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

066

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

748 7.074,2008.244.0034.2047.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

021

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

749 3.208,3308.244.0034.2047.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

021

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

780 174.343,6408.244.0034.2044.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

066

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

785 245.943,8108.244.0034.2044.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

066

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2022

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

813 11.801,8708.244.0034.2047.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 110
11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

021

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

557 251.393,5110.301.0052.2048.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

002

300 000 SAÚDE

559 447.839,6210.301.0052.2048.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

002

300 000 SAÚDE

562 1.025,0010.301.0052.2048.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

002

300 000 SAÚDE

592 61.818,8710.302.0052.2050.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

009

300 000 SAÚDE

594 5.660,0910.302.0052.2050.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

009

300 000 SAÚDE

614 142.570,1410.302.0052.2050.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

009

300 000 SAÚDE

621 40.213,1210.305.0052.2051.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

702

300 000 SAÚDE

623 14.026,9910.305.0052.2051.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

702

300 000 SAÚDE

DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335DECRETO Nº 35 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.1335

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANTPREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2022

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

820 24.967,7710.301.0052.1027.0000 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100
10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

002

300 000 SAÚDE

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

11.704.153,7311.704.153,7311.704.153,7311.704.153,73Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

347.521,5801001
2.885,7475402

725.225,9000210
210.049,1000910
54.240,1170210
22.084,4002111

537.583,4506611
1.021,1471411

11.655,7680411
3.097.350,4601112
6.473.930,4901212

33.450,0508015
32.504,0808515
97.199,4700319
57.452,0010619

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DAVID NUNES BEMERGUY
PREFEITO MUNICIPAL

DAVID NUNES BEMERGUY
PREFEIT0 MUNICIPAL

320.765.412-68 BENJAMIN CONSTANT, 01 de dezembro de 2022

MARINEUZA LORENÇO MOTA
SEC. MUN. DE FINANÇA

583.316.032-49

ADELAIDE RONNAU DA SILVA
CONTADOR

230.926.702-30